Porro in ferro notatur tum bellica vis, tum dutia Romanorum in continuis laboribus, vel agrorum, vel armorum, quibus sibi invictum robur corporis et animi parabant. Audi que de priscorum Latinorum exercitiis canit Virgilii, lib. IX *Eneid.*:

Durum a stirpe genus : natos ad flumina primum
Deserimus, sævoque gelu duramus et undis.

puta gelidis undis.

Venatu invigilat pueri, sylvasque fatigant:
Electro ludus equos, et spicula tendere cornu.
At patiens operum, parvoque assuta juvenus,
Aut rastris terram donat, aut qualis oppida bello.
Omne avnum fert teritor, versaque juvencum
Terga fatigamus hasta: nec tarda senectus
Debilitat vires animi, mutatque vigorem:
Canitiam galea premimus, semperque recentes
Convectare juvat praedas, et vivent capti.

Scipio Africanus, ut habeatur *Epitome LVII* : « Duo
milia scortorum a castris reieciuntur : omnia delicata
instrumenta reciduntur : militem omni die in
opere habuit : triginta dierum frumentum, ac
septenos vallos ferre coegerit. » Spartanus de Pessi-
menis scribit, eum jussisse ut in expeditione
nem virum biberet, sed acetato omnes essent
contenti. Item pistores sequi castra vefut, bue-
cellato jubens omnes vivere. Quisque ergo miles
et arma, et eubum saltem dimidiatus mensis por-
tabat. Insper Romani milites erant fabri tigna-
ria, navicularia, etc.; neque minus apte gladios
et hastas, quam secures, dolabras falcates tracta-
bant. Testes hujus rei sunt milites Cosariani, qui,
ut ipse ait Caesar, materiam cedebant, unde
ponentes, naves, machinariae uribus oppugnan-
dis edificarentur. Frumentum ipsi ex agro metu-

bant, et in casu deportabant. Leci erant e stramine, unde segestra appellata vult Varro lib. IV. Ludos gladiatoriis instituerunt, ut, cum in arena pugnare et ferrum et vulnera tractassent, mox excepissent, in acie dimicantes, hostes non timearent, neque vulnera et sanguinem perhorrescant, inquit Capitolinus in *Vita Maxima*. Plurimae apud Lipsium, *De Mætia Rom.* et nostrum Valtrinum *De re militari Rom.* lib. I, cap. iii. et iv.

COMMUNIET ET CONTERET OMNIA HEC, — per exercitus, quos ad contiendinos in obedientia populos in singulis provinciis alebant. Unde Tertullianus, lib. I *Contra Iudeos*, cap. vi.: *Quid de Romanis, aut, dicam, qui de legione sumarum praesidiis imperium immunior?* Itaque sparsas per gentes alebant continuo triginta duas legiones, ex quibus octo erant in Germania, aliae in Hispania, Asia, Africa, etc., uti docent Cardinale Baronius et alii. Hie enim gentes apud quas residencebant, aliasque vicinas pressubdabant et communiebant. Has autem legiones alebant tributis, que provincias indicabant; et ad ea colligenda, atque provincias in officio confinaendas, mittebant in eas Praestores et Proconsules. Unde et Cicero Quinto fratri in *prefectura Asiana* duο commendat, sciens publicanorum curam a2 exigenda tributa, et militum praesidia ad contiendinos provinciales. Hisce duobus Romani omnia regna contriverunt, subiecte subjecerunt, ut magnifice sed vere dixerit Martialis :

Terrarum dea gentiumque Roma,
Cui par est nihil, et nihil secundum.

Et Livius, lib. I: « Nulla, ait, unquam res publica nec major, nec sanctior, nec bonis exemplis ditor fuit. » **Et Claudianus :**

Qua nihil in terris complectitur altius æther,
Cujus nec spatiū visus, nec corda decorum,
Nec laudem vox ullā capit; qua luce metalli
Æmula vicuis fastigia conserit astris :
Armorū legisque parens, qua fondit in omnes
Imperium.

Hinc illa vulgata: « Romanos rerum dominos;
Romam mundi caput, mundi miraculum, mundi
compendium, arcem nationum ac regum, lumen
gentium. » Denique Propertius :

*Omnia Romanae cedant miracula terrae,
Natura hic posuit, quidquid ubique fuit.*

Et Plutarchus : « Romanum imperium, ait, velut anchoram fuisse fluctuanti mundo. »

41. REGNUM DIVISUM ERIT. — Rabbini putant hic significari quantum imperium, minimum Turcarum. Sed errant: Daniel enim tantum quatuor hic consignat, et de quarto ait, quod in eo ferrum permiscebatur teste. *Iursum* cum eodem ait: «Regnum divisum erit», plane significat idem regnum fore, sed in se divisum. *Tertio*, cum de

29
eodem ait vers. 42 : « Ex parte regnum erit solidum, et ex parte contritum, » clara indicat se non aliud novum imperium, sed ejusdem imperii varies et dies significare. Facessant ergo Iudei qui divisum Romanum imperium interpretantur in Romanos et Turcas : non enim Turcae sunt pars, sed hostes iurati imperii Romani. Dico ergo imperium Romanum praedicti hi fore « divisum », id est differens virtus, item dissidentes et discors, ut cum plebs in senatum, Sylla in Marium, Caesar in Pompeium, Augustus in Antonium, et alii deinceps in alios insurrexerunt : multi etiam imperium invaserunt. Unde digiti pedum significant inaequalitatem principum, cum plures sunt, dum ali majores, id est potentiores, oppriment minoris : hi deinde potentioribus invident. Potissimum vero divisum fuit hoc regnum, ideoque enervatum, cum variae gentes ab eis obedientia se subduxerunt, sibique proprios reges crearent, illi fecerunt Hispani, Poloni, Angli, Franci, etc. Porro hec regna fuerunt et sunt inaequalia, alia meliora, alia minora, sicuti digitii pedum inaequales sunt, ali majora, alii minoras. Rursum ex duabus tibis oriuntur decem digitii pedum, et in eis tota statua desinit : quia Romanum imperium in fine mundi dividetur in decem reges, quorum nullus erit rex Romanorum, scilicet nullus digitus est tibia. Digitorum enim extremitas finem continet imperii deficiens et quasi expirans (1).

melius veritas, ex *plantario*, id est ex radice, *pedis ferri*, ita Graeca : πέδη enim significat *radicem* : et Chaldaica נִתְסֶבֶל *nitsbel*, plantatio nem significat. Unde Biblia Complutensia hi legunt, de *plantatione ferri*. Melius Romana, *deplantatio* *ferri* : si enim planaria, teste Servio, vocantur ipse plantae, que e semine ortae, cum radicibus et terra propria transfrunderunt de uno loco in alium, q. d. *Ex fortitudine et divitias, qua erant quasi ferrum, id est robur Romanorum, tanquam et radice pullulabat eorum ambitio, indeque discordia, dum nec Caesari Pompeium superiorem, nec Pompeiis Cesarem parem patieatur, et ut Alexander legislati Darii pacem et regni divisionem offerentibus, respondit: Sicut mundus non fert duos soles, sic ne duos monarcas; aut Caesar, aut nihil. Si ergo Roma, ex aristocracia nata est tyrannis. Hoc est quod canit Petronius Arbitri in *Satyr.* :*

Orbam jam totum viator Romanus habebat,
Qua mare, qua terra, qua sidus curri utrumque.

Mox imperii vires lacerasse discordiam docet :

Namque omnis regia certi
In partes dividuta ruit,
Infernem tuba, ac sciso Discordia crise
Exitus ad superos Stygium caput,

jugens factinibus discindi Roman. Ac concidit :

Hinc initio hoc regnum fuit ferreum et validum, deinde factile et « contritum », id est facile contrari, scilicet cum Romanis bellis civibus se attinerent; et cum Gothi, Alani, Vandali illud impetrerunt ita valide, ut Septimius Romanus eis ipsam flagitare, immo opem contra alios imperii hostes poscere coacti fuerint. Ita S. Hieronimus Vide Paulum Orosium, lib. VII *Histor.* cap. xxii. Atque in fine mundi a decem regibus plane exter-
ir.

Nota : Hæc divisio orta est « ex plantario »
Terri : Vatablus verlit, *ex firmitate*, id est *ex*
planta pedis statuæ, quæ ferrea erat. *Secundo et*

(4) Tres versus 41, 42, 43 referendi sunt ad divisionem
territoriorum factam, imperio Romani in imperium Occidental-
em et in imperium Orientale (duo potes), et rursum ad di-
visionem hujus duplex imperii in tot partes quo fuerit
Europa regna, a migratione populorum (deinceps pedum
igit, ubi deinceps pro numero sumptum). Istorum
imperiorum basis est terra, ex quod ex imperio Romano
runda sunt, iuxta Romanum ius instituta, et proxime
Romani Romanum imperium sub variis formis semper
adibitata. Testa ferro permixta est. Porro testa Germanica
populus, et singulariter horum politici status aetarum
trafigunt, quemque incertitudinem et mutabilitatem simumque
dilecti imperio Romano quod tali orbi dominetur,
mergete sinec. Præterea tales sunt Romanorum popu-
lum cum Germanis permixtio et consociatio, ut num-
eris et artiçtione inter se conjugantur, ut alia uni-
versitas monarchia exsurgat, licet omnem Romano-Germanicam
principiis inter se propinquitatis vel affinitatis un-
ius vincatur. (D'Allio.)

testa, num e summa potestas impensis consortis

erit. » Hujus rei veritas patuit in coniubio Pompeii cum Julia Caesaris filia, et Marci Antonii cum Octavia sorore Octavii Augusti, atque aliis. Nam haec coniubia ambitiosos federare non potuerunt, quin in cedes et bella erumperent. Sic et hodie dicendum regum coniubia late regnandi auditatem, inde quo orta litigia et bella non tollere: major enim et potentior est vis ambitionis quam cognitionis. Aliqui sic explicant, q. d. Imperium Romanum multas gentes, alias fortiores, alias impeditiores continebat (semina enim pro gentium et hominum varietate posuit); sed non cohaerent sibi, nec sociabuntur, sicut nec teste ferrum permiscent potest, ideoque totum tandem imperium dissolvetur. Verum haec divisio provincialium fuit etiam tunc, cum maxime floruerit imperium Romanum: nesciebat causa ruentis imperii, quod in eorum teste, id est fortiores gentes infirmioribus sociarentur. Prior ergo expositione vero est.

Hec ergo est statua una, sed quadrifida, ob quatuor regna: unde *Zachar.* cap. vi, 4, eadem quadrifidis comparat.

Vide hic rursus regorum et regum vanitatem et inconstantiam: statua haec bases, id est pedes habet testaceos: quid testa, quid luto vilius, mollius, fragilis? *Primum* Babylonis imperium copit a Nabuchodonosore, finitum est in Balsasare, eversum a Cyro; stetit annos tantum 70.

Secunda Persarum monarchia cepit a Cyro; desit in Dario, eversa est ab Alexander; stetit annos ducentes.

Tertia Graecorum copit ab Alexandre, inde mox divisa fuit in regna Egypti, Syriae et Macedoniae: stetit in Egypto usque ad Augustum Casarem, qui Cleopatram cum Antonio ad spontaneam mortem adegit, regnumque Egypti everlit; stetit iniquam annos 238.

Quarta Romanorum, que copit a Julio Cesare et Augusto, adhuc durat; sed quam divisa et debilitata! Imperium tam Romanorum et Romani sensus fuit longe antiquis, illudque labescere cepit sub Cesare et Augusto ob discordias et bella intestina. Unde horum discordie et coniubia recte comparantur his pedibus status mixtis et ferro et teste. Pedes enim sunt extrema statiae, in quibus ita finitur et desinit: ita hoc imperium interire et desinere cepit sub Augusto, ac per Christum tunc nascentem eversum, ut subdit Daniel.

Moraliter, speculum hoc intuemini, o filii Adae! ac discite, quia « omnis potestatis vita brevis. » Ubi nunc est Nabuchodonosor ille inclitus? ubi Cyrus? ubi Darius? ubi Pompeius? ubi Augustus? vixit, valexit, valete et plaudite. Ubi Cesar? ubi Antiochus? ubi Alexander?

Unos Pellos juveni nos suffici orbis,
Sarcophago contentus erit: mos sola fatetur
Quaucta sint hominum corporula.

Alexandrum heri totus orbis capere non potuit, hodie urna sex pedum captur: heri Alexander orbis, iam lumbri dominatur, imo depascuntur Alexandrum. An non « in imagine iustar umbra et umbratibus imaginis pertransit homo, et frusta confundatur? Et hinc, reges, intelligite: eruditimi qui iudicatis terram: servite bonino in timore, et exultate ei cum tremore. Alexander transit, mortuus est, et comedens a vermis et vos transiliis, moriemini, et a vermis comedentem. Alexander in inferno sepultus est: cavede ne et vos ibidem sepeliamini. »

ubi jam Babylon? ubi Ninive? ubi Hierosolyma? ubi Roma orbis domina, arx totius mundi, dominus fortitudinis, imperii majestas, terror universi, triumphorum gloria? an non testacea fuit, fragilis, caducia? Vere noster Lipsius, lib. III *De Magnitud. Romana*, cap. II: « O spes et res humanae! quid es? quid sis? huc flecite. En potens et superba illa Roma, nos urbs exterha audiebat, que vietura cum saeculis, que deorum opus et cura, tota perit, condita in ruinis suis jacet, et laboramus eruere et astreue magnitudini ejus fidem. »

Certe vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Quid est vita nostra? quid regnum? quid gloria? vapor *qui* est, somnium est, folium est. Homerus, lib. VI *Iliad.*, homines comparat cum arborum foliis, que modo virescent, modo arecent; non pulchritudine decurantur, nunc a vento rapiuntur. Euripides hujus saeculi felicitatem asserunt tantum durare per unum diem; Demetrius vero Phalerus per unum duxit temporis punctum. Quid ergo est rex? quid monarcha? homo est. Homo quid *qui* est? est umbra somnium, inquit Pindarus. Quid *qui* est homo? « est animal quo nullum est debilis et inconstantia, » inquit Menander: nullum enim animal est quod crebris ac velocius modo surget, modo cadat, quam homo. Quid est homo? « Est fortune latus, inconstantiae imago, temporis solium, corripionis exemplum. » Quid est homo? « Est universa vanitas, » ait Psaltes *Psalm. XXXVIII*, 6; « Deum ergo time, et mandata eius observa: hoc est enim omnis homo. » Celum cogita, aeterna cogita.

44. IN DIEBUS AUTEM REGNUMORUM ILLORUM, — cum *vers. 14* sollicet quatuor regna jam dicta sunt tempus, sua spatha regnandi habuerint, eaque evoluta fuerint usque ad ultimum, hoc est, Romanis jam regnabitur.

SUSCITABIT DEUS COELI REGNUM, QUOD IN ETERNUM NON DISSIPABITUR. — *Quintum* hoc regnum est Christi, quod alia omnia regna everlit, non quod temporale regnum, sed quod idolatriam, aliquam vitam, omniaque sibi et sua fidei ac obedientie subiectum. Unde hoc regnum non temporale est, sed spirituale et eternum, quod inchoatur hic per fidem et gratiam, atque in celo consummabitur per gloriam. Licer enim Christus, qua homo, ob gratiam et dignitatem unionis hy-

postatione cum Verbo, esset etiam temporalis rex orbis, immo rex regum et monarca mundi; tamen ipso hoc regno et haec potestate regali uti noluit, sed tantum regno et potestate sua spirituali. Unde hoc spirituale ejus regnum tantum inculcat Daniel, aliquid Propheta.

Objecito Perperam ergo hoc loco abutuntur rabbini, ut proferint Messiam needum venisse. Objicunt enim: Haec lapis dictur contrivisse aurum, argentinum, et ferrum statu, id est imperia Chaldeorum, Persarum, Grecorum et Romanorum; aliqui imperium Romanorum videtur needum esse contritum, sed adhuc stans; ergo lapis hic, id est Messias, qui illud conteret, needum venit. Respondet primo Theodoretus hic, et Tertullianus lib. sed in fine mundi, puta in die iudicij, destructurum omnium regna mundi, minimum plane et perfecte. Verum amplius aliquid vult Daniel, scilicet id eum facturum in primo suo adventu, mox a sui ortu. Respondeo ergo Messiam contrivisse hec omnia imperia, non quadam temporale et terrenum dominium, quod parvus est momenti; sed quadam mysticum et spirituale, quo per gentilismum et idolatriam dominabantur tan meutibus, quam corporibus hominum, eosque demoni, inferno, et peccati aeternis mancipabant; quo tyrannis erat auctoribus, sub qua durum servitutem sericebam omnes gentes, gentes sub eis iugo. Hanc tyrannidem everlit Christus, hominesque hoc eorum servitutis iugo liberavit, dum eos sue fidei subiunctionis, in Dei gratiam, libertatem, et salutem aeternam asserunt. Regnum ergo Christi non est eaducum et terrenum, sed stabile et celeste; regnum enim Christi est Ecclesia. Id ita esse patet, *primo*, quia lapis hic quem vidit Daniel, cum esset parvulus, non poterat tantam statu molem exercere, ferro, auro et argento compactam prostertere physice et corporaliter: ergo mystice et spiritualiter, ac symbolico (est enim hoc visu tota symbolica) id accipiens est, minimum ut significet, quod Christus humilius et pauper sus humilitate, mundique contemptu dejectus esset in mentibus fidelium per totum orbem, omnem ambitionem, pomparum et fastum humanae gloriae et concepcionis, quam ingens hoc statua, ostentatione, mole et prelio metallorum representabat.

Secundo, quia imperium Romanorum stabit ad finem mundi, sollicet usque ad Antichristum, qui illud destruet, ac mox ipsa destruetur a Christo iudice, qui evertens omnia regna terrena, inducit regnum beatum et gloriosum in celis, ut docet Daniel, cap. vii, 13. Ergo frustra Iudei expectant Messiam, qui Romanum imperium destruet, ac pro eo regnum hic terrenum et longevum instar Salomonis inducat: stabit enim, ut ait Daniel, Romanorum regnum usque ad finem mundi. Ergo Messias suum regnum triumphans et gloriosum non habebit in hoc mundo, sed in celo.

Quocirca ait Daniel hic: « In diebus regnumorum, » q. d. Stante adhuc regno temporali Romanorum, orietur regnum spirituale Christi.

Tertio, spiritale fore regnum Messiae, non terrenum et corporale, docet diserte Daniel cap. ix, ubi definies tempus Messie, nimurum eum venturum post 70 hebdomades annorum, id est post 490 annos, ait de eo: « Septuaginta hebdomades abbreviate sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam (non ut reducatur regnum Salomonicum et Iudaicum, sed) ut consummetur prevaricatio, et finem accipiat peccatum, et delectetur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et implietur visio, et propheta, et ungatur Sanctus sanctorum. » Vides, o Judei, regnum Christi non fore in exercitibus, pompis et triumphis, sed in abolitione prevaricationis et peccati, ut pro eo inducantur sanctitas et justitia, eaque in christianis toto orbe regnet. Insuper, Daniel et Prophetae aiunt Christi regnum fore aeternum: ergo intelligent celeste; nullum enim regnum in terrena potest esse aeternum. Hoe est quod Christus Pilatus roganti an rex esset, respondit: « Regnum meum non est de hoc mundo. » Licer ergo pontifices jam habeant dominium temporale, id tamen non habent qua vicarii Christi, sed quasi accessorium ex donatione Constantini, Caroli Magni, Machthildis et aliorum piorum principum.

Quarto, quia Daniel et prophete docent Messiam (in hac vita adeo non fore potenter et splendidum, ut plane significant eum fore pauperem, abjectum, passum, mortuorum et eruefugendum, ut sua cruce et morte satisfaciat Deo pro peccatis nostris, caue in suo corpore iustus et expiatus). Audi Daniel, cap. ix, 26: « Et post hebdomades sexaginta dies occidetur Christus; et non erit eis populus, qui eum negaturus est, » ut Iudei cum negarunt coram Pilato, dicentes: « Non habemus regem nisi Cesarem. » Audi Isaiam, cap. xii, 2: « Et ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut regia de terra silenti; non est species ei, neque decor, etc., vidimus eum despiciunt et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem. » Et vers. 7: « Oblatus est, quia ipse voluit, et ncm aperuit os suum. » Et vers. 6: « Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, atritus est propter sceleris nostra: disciplina pacis nosire super eum, et livore ejus sanati sumus. » Similia habet David *Psalm. xxi*: « Foderunt manus meas et pedes meos, et dinumeraverunt omnia ossa mea, » etc. Et Jeremias cap. xi, 19: « Et ego quasi agnus mansuetus, qui portular ad victimam, et non cognovi, quia cogitaverunt super me consilia, dicentes: Mittamus lignum in pane ejus, et eradamus eum de terra viventem. »

Quinto, quia regnum Christi non fore in carne, sed in spiritu rebusque spiritualibus docent omnes prophetae. Isaies, cap. xi, 2: « Requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus

scientie et pietatis, et replebit cum spiritus timoris Domini. Judicabit in justitia pauperes. » Et cap. xliii, 4 : « Dedi spiritum meum super eum, iudicium gentibus proferet. Calamum quassatum non conteret et lumen fumigans non extinguet. » Et vers. 6 : « Dedi te in fodus populi, in lucem Gentium, ut aperies oculos cæcerorum, » etc. Et cap. xlvi, 6 : « Ecce dedi te in lucem Gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. » Et cap. lii, 1 : « Spiritus domini super me, eo quod uinxerit dominus meus, ad annuntiandum manuels misit me, ut medereremur cordis, etc., ut predicarem annum placabilem Domino, et diem ultionis Deo nostro, et ponemur lugentibus Sion, et darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, lumen laudis pro spiritu mæroris, etocabuntur in ea fortis justitiae. » Talia passim habet Isaías. Et Jeremias cap. xxxi, 33 : « Hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel, etc. Dabo legem meam in scriberibz eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit amplius uera vir proximum suum, dicens: Cognosco dominum. Omnes enim cognoscunt me; quia propitiator iniuriantibus eorum, et peccati eorum non memorabor amplius. » Et cap. xxxviii, 43 : « In diebus illis germinare faciam David germe justitiae (Christum), et faciet iudicium et justitiam in terra: et hoc est nomen quod vocabunt eum, dominus iustus noster. » Et Zacharias cap. ix, 9 : « Ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator; ipso pauper, et ascendens super asinum, et super pullum filium asinæ, » etc.

Quod ergo subinde prophete dicunt, Christi regnum fore potens, et abundans auro, argento, vino, olio, etc., id mystice accipendum est. Gratiæ enim, et dona spiritualia Christi vocant metaphoræ aurum, argentum, vinum et oleum; quia Iudei carnales haec tantum boni norant et adamanabant; nec spiritualia, nisi per corporalia mystice representata, capiebant.

Denique ita docent S. Augustinus, tract. CXV in Joan. Tertullianus, Cyprianus et alii in libris quos contra Iudeos scripsierunt, S. Bernardus, serm. 3 super Misericordiam, et alii passim, ac interpretes orthodoxi omnes.

Porro haec eversio gentilismi, et hoc regnum spirituali Christi copit mox a Christo per S. Petrum, Paulum, et alios Apostolos; unde et tunc Claudio imperator multa sacrificia, multaque deorum festa abrogavit, hoc titulo, quod magni sumptus, multique dies cum damno publico in iis insumerunt: sed altiore Dei consilio dirigebatur ab abolendam sensim idolatriam, et ad viam Christi, Christique regno sternendam. Testis est Dio, lib. VI, et ex eo Baronius, tom. I Annal. Panlatinus deinceps crevit hoc regnum Christi, adeo ut sub Constantino totum imperium perversari, ipsumque imperium Romanum consequentium, cum suis imperatoribus factum sit christianum.

Nam, ut ait S. Gregorius, epist. 60: « Constantinus piissimus imperator rempublicam a perversis idolorum cultibus revocans, omnipotenti Domino Iesu Christo se subdidit, et eum subjecti populi tota ad Deum mente convertit. » Quocirca imprentores a Pontifice confirmanter, consecranci et coronanter. Et S. Hieronymus ad Lætam: « Desposit, inquit, pharetras Armenius, Hunni discunt psalterium, Scythie frigora fervent calore fidei. Getarunt rutilus et flavus exercitus Ecclesiasticum circumfert tentoria, » etc. Christus ergo nascens verius fuit Augustus, quam ipsi Augustus Cæsar: auxili enim suos augusta gratia, salute, omnique bono. Ita Venerabilis Beda in illud Luce cap. 1: « Exit edictum a Cesare Augusto, » ubi docet Augustum, quasi egentem et angustum, ab hominibus exegisse censem et tributum; Christum vero quasi divitem et augustum illud ei dedisse, eumque as multi magis filiæ eius ditasse. Quicquid Christo nato Augustus noluit amplius vocari imperi dominus, immo ut multi fraudant, Christum sibi in visione ostensum in Capitolo adoravit: inde enim locus dicitur videtur Ara colit, qui etiamnum hoc nomine a multis cultur et visiter, insigni templo, quod Religio S. Francisci obtinat, illustris. Ita ex Suida, Cedreno et Nicephoro Baronius in Proleg. Annal.

45. DE MONTE ABSCESSUS EST LAPIS SINE MANIBUS. — Hoc Christi regnum comparatur lapidi duro, quia Christus est petra supra quam fundata est Ecclesia, quae est regnum ejus eternum; et quia Christus instar David percussit Golath, id est daemone lapide, id est humilitate et duritate passionis et crucis sua.

Nota: Lapis hic « abscessus est de monte, » id est de domine, aiebat Vigilantius, cui humana natura per peccata et vilia adhescerat; sed hanc ejus blasphemiam refutat S. Hieronymus, epist. 75. « De monte » ergo, id est de populo et Ecclesia Iudaica, quae inter gentes quasi mons eminet, ait S. Augustinus, tract. IX in Joann. Vl. potius Abscessus est de monte, id est de B. Virginie, que quasi mons habuit omnium virtutum et gloriarum sublimitatem. Ita idem Augustinus in concione ad catechum., et S. Hieronymus, Theodoretus, Lyra, etc.

Nota secundo: Lapis hic « abscessus est sine manibus; » tum quia Christus, quia Deus, a Patre genitus est sine manibus creationis, ait S. Ambrosius, serm. 70. Tum potius, quia Christus, homo, a Spiritu Sancto formatus est in utero B. Virginis sine opera virili. Unde S. Hieronymus, sive ap. ad Eustochium de custodia virginis, cap. xxxi, sicut et ap. ad Eusebium de vita S. Eusebii, cap. viii, sive ap. ad Eusebium de vita S. Eusebii, cap. viii,

epist. ad Eustochium de custodia virginis, cap. xxxi, sicut et ap. ad Eusebium de vita S. Eusebii, cap. viii,

naturam solere lapidis excisionem nominari: protra enim ex se naturaliter aliiquid producere aut generare nequit. Hinc Isaia li, 1, dicitur: « Attende ad petram unde exesis es, et ad cavernam lacis de qua præcisi es, » quod explicat, dum subdit: « Attende ad Abraham patrem vestrum, et ad Sarah que peperit vos. » Isaac enim et Ilebrai ex sterili Sara prognati sunt supra naturam, perinde ac si de petra præcisi essent. Ita S. Hieronymus ibidem, Itaque in conceptu et nativitate lapis Christus sponte sua, nullusquis interventionibus manibus in mundum descendit, eodem modo in uterum Virginis illapsus, et ex eodem elapsus, ait Ptolemaeus Cyzicenus, homil. De Christi nativa. Simile est ad Diocordio, lib. V, cap. cxiv, et S. Epiphanius, lib. 12 gemmis, Nicolaus Caenius, Parallel. Histor. lib. XI, cap. lxxii: « Sicut, ait, sapphiri visceribus innascitur lapis sans pretiosus, et ipso qui genuit pretiosior, lucidus et splendens carbunculus: ita ex virginis gemma Maria natus est illi lapis angularis excisus de monte sine manibus, matre nobilior, et matutus nobilitatis auctor. »

O Virgo insignis, mater pia, nobis semen,
Quam Deus implevit totas orbis opes!
In te habitas quædam lumen statione coesa,
Floruit interclusa per tua membræ Deus.
Nunc vivax fulgor penetrans, et ad amorem profundi,
Orben alt, atra regi, tartara luce reptet.

Porro Gentiles haec ad deorum sursum superstitiones transtulisse, docet S. Justinus, *Contra Tryphon.*: « Jam, inquit, quando Mithragryas eum Mithram aium saxum progenit, et speluncam vocant locum ubi discipulos initiant, nonne hic licet agnoscere saxum illud, quod Daniel dicit exsuum sine manibus? minimus his quoque ora cula effingeret conantibus. »

COMMUNICAT TESTAM, ET FERRUM, ET AS, ET ARGENTUM, ET AURUM. — Lapis hic fuit conjectus in statuam, cumq; a communite et confregit, ut lispe sole statua dejicit et confregit. Hoc symbolice significabat, quod regnum Christi spirituale everget omnia regna mundi, omnesque gentes subderet Christo et Ecclesiæ.

Nota: Christi regnum alia omnia regna supererat prærogativis, scilicet primo, duratio: quia stetit jam 1600 annos, et stabit in eternum.

Secundo, amplitudine: quia omnes mundi planges, etiam Indos et Sinas, sibi subiecti, aut subiecti; hinc dicitur vers. 35: « Lapis factus est mons magnus, » id est Ecclesia magna; hec enim est mons domus Dei, *Isaie* ii, 1.

Tertio, vi et efficacitate, quia non solum corporibus in resurrectione, sed etiam animis manifestibus hominum intime dominatur, atque ex obduralis, superbis, obscens, rebellibus, facit molles, humiles, castos, obsequentes.

Quarto, fructu: quia eos qui se illi subiungunt a demone, peccatis et inferno, faciunt eos filios Dei, et heredes celo.

Quinto, modo quo partum et acquisitum est: quia scilicet non armis, sed paupertate, humilitate, cruce, domini cupiditatibus, patientia, martyris, contemptu honorum, opum et voluptatum, atque amore rerum colestium, Christus monachus, ejusque Apostoli et sequaces illud constituerunt et propagarunt.

Sexto, excellencia sanctissimarum legum, quæ omnem castimoniam, innocentiam, sanctitudinem et perfectionem præscribunt.

Septimo, fine: quia sibi subditos facit et creat reges in celo.

Octavo, quia regem habet ipsum Christum Deum ac Dominum omnium. Ita Pererius.

46. TUNC REB NABUCHODONOSOR CEcidit in faciem suam. — Agnovit enim ex somnis Daniel non fingere, sed vere apteque illud interpretari. Cum enim Daniel somnum quod ipse oblitus erat et recrävici, mox ipse ejus recordatus est, sibique dixit: « Verò hoc somniavi, vere hoc fui somnium meum. Unde ex eo prudeenter collegit: Si Daniel tangit ipsum somnum, tangat et ejus significacionem; neutrum enim naturaliter, sed sola Dei revelatione sciri potest. Deus ergo qui revelavit Danieli meum somnum, eidem quoque revelabit somni interpretationem. Ad hoc enim somnum ipsum ei revelavit, ut scilicet per hoc futura quæ significat, cognoscerem: aliqui enim frustra somnum ipsum revealasset. »

DANIELEM ADORAVIT — adoratione, id est veneratione quæ viris magnis et sanctis exhibetur, qua Abram adoravit filios Hebræ, *Genes.* xxii, 7. Ila Vasquez et alii. Secundo et verius, adoravit proprie: hoc enim significat Chaldeum *תְּדַבֵּר* segid; unde נָבָע תְּדַבֵּר beit sigida, vocatur domus orationis, id est templum in quo adoratur Deus. Id more clarus patebit.

ET HOSTIAS, ET INCENSUM PRECEPIT UT SACRIFICARE EI. — Nota: Sacrificium Sanctis, immo Christi humanitati offerre non licet, sed soli Deo: sacrificium enim est protestatio numinis, et divinitatis eius, cui offertur. Ita S. Augustinus, lib. X *Contra Faustum*, cap. XXI.

Queres, quomodo ergo Nabuchodonosor jussi Danieli offerri sacrificium? Respondet prima S. Hieronymus regem hoc sacrificio non tam Daniel, quam in Daniel Deum venerari et coleri voluisse; unde ait: « Vere Deus vester Deus derum est. » Sic Alexander adoravit Jaddi pontificem, id est Deum cuius pontifex erat Jaddo.

Secondo, idem Hieronymus respondet regem hujus propheticæ magnitudine perturbatum et attonitum, id ex stupore inconsiderare jussisse.

Tertio, Gabriel Vasquez, lib. I *De Ador.* disp. 6, cap. iii, cui favet Cardinalis Bellarmius, respondet pro hostiis hebreis esse *מִנְחָה* mincha, id est oblationes (ut vertunt Syrus et Arabicus) et munera, scilicet odorum et suffituum. Haec enim etiam Sanctis, immo imaginibus, offerri possunt, ut definit Synodus VII, act. vii. Unde et Septua-